O Projeto de Lei Complementar faz-se acompanhar de documentação técnica, incluindo a
Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro e a Declaração do Ordenador de
Despesa, assinada pelo Secretário Municipal de Planejamento, Nivaldo de Almeida
Carvalho Júnior. Os documentos projetam um impacto financeiro anual de R$ 8.548.066,00
(oito milhões, quinhentos e quarenta e oito mil e sessenta e seis reais) para o exercício de
2026, com crescimento vegetativo para os anos subsequentes, totalizando um impacto
acumulado de R$ 26.749.097,00 até 2028. A declaração afirma a existência de adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o